

**DLIS-05**

December - Examination 2018

**Diploma in Lib. And Info. Science Examination****School and Public Libraries**

विद्यालय एवं सार्वजनिक पुस्तकालय

**Paper - DLIS-05****Time : 3 Hours ]****[ Max. Marks :- 100**

**Note:** The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

**निर्देश :** यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

**Section - A****10 × 2 = 20**

(Very Short Answer Questions Compulsory)

**Note:** Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

**(खण्ड - 'अ')**

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न अनिवार्य)

**निर्देश :** सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) (i) Who enunciated "Expensive Classification Scheme"?  
विस्तारशील वर्गीकरण पद्धति का प्रतिपादन किसने किया ?
- (ii) Enumerate any two function of special library.  
विशिष्ट पुस्तकालय के कोई दो कार्यों का परिगणन कीजिए।

- (iii) Name any two charging and discharging system.  
किन्हीं दो निर्गमन एवं आगमन प्रणालियों के नाम बताइए।
- (iv) Which physical form of catalogue is suitable for school library?  
विद्यालय पुस्तकालय के लिए सूची का कौन सा भौतिक स्वरूप उपयुक्त है?
- (v) Mention second law of library science.  
पुस्तकालय विज्ञान के द्वितीय सूत्र का नाम लिखिए।
- (vi) In which year, the first edition of "Five laws of library science" was published?  
"पुस्तकालय विज्ञान के पांच सूत्र" के प्रथम संस्करण का प्रकाशन किस वर्ष में हुआ?
- (vii) State any two functions of State Central Library.  
राज्य केन्द्रीय पुस्तकालय के कोई दो कार्य लिखिए।
- (viii) Define "Shelf list".  
निधानी (शैल्फ) सूची को परिभाषित कीजिए।
- (ix) In which year, "Delhi Public Library" was established?  
"दिल्ली पब्लिक लाइब्रेरी" की स्थापना किस वर्ष में हुई?
- (x) State the Drury's principle of book selection.  
ड्रूरी के पुस्तक चयन के सिद्धान्त को बताइए।

### Section - B

4 × 10 = 40

(Short Answer Questions)

**Note:** Answer **any four** questions. You have to delimit you each answer maximum up to 200 words. Each question carries 10 marks.

**(खण्ड - ब)**  
(लघु उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है।

- 2) Explain the functions of school library.  
विद्यालय पुस्तकालय के कार्यों को स्पष्ट कीजिए।
- 3) Define public library and discuss its functions.  
सार्वजनिक पुस्तकालय की परिभाषा दीजिए एवं उसके कार्यों का वर्णन कीजिए।
- 4) Explain the need and objectives of school library hour?  
विद्यालय पुस्तकालय कालांश (घण्टे) की आवश्यकता एवं उद्देश्यों को स्पष्ट कीजिए।
- 5) Explain the implications of first law of library science.  
पुस्तकालय विज्ञान के प्रथम सूत्र के निहितार्थों की चर्चा कीजिए।
- 6) How you will organise school library services?  
आप विद्यालय पुस्तकालय सेवाओं का संगठन कैसे करेंगे?
- 7) What are the main financial resources of public library? How these can be raised.  
सार्वजनिक पुस्तकालय के प्रमुख वित्तीय साधन क्या हैं? इन्हें किस प्रकार बढ़ाया जा सकता है?
- 8) Discuss major recommendations of library advisory committee.  
पुस्तकालय परामर्शदात्री समिति की प्रमुख संस्तुतियों की चर्चा कीजिए।
- 9) Describe the need of furniture and equipments in school library.  
विद्यालय पुस्तकालय में फर्नीचर एवं उपकरण की आवश्यकता का वर्णन कीजिए।

**Section - C**  
(Long Answer Questions)

**2 × 20 = 40**

**Note:** Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 20 marks.

**(खण्ड - स)**  
(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है।

10) Discuss the problems of Public Libraries in India and write your suggestions for their solutions.

भारत में सार्वजनिक पुस्तकालयों की समस्याओं का उल्लेख कीजिए। एवं उनके समाधान के लिए अपने सुझाव प्रस्तुत कीजिए।

11) Discuss in detail the factors you will take into consideration while planning school library building.

विद्यालय पुस्तकालय भवन नियोजन में आप किन-किन बातों का ध्यान रखेंगे? उनका विस्तार से वर्णन कीजिए।

12) What is book selection? Enumerate different sources for book selection.

पुस्तक चयन क्या है? पुस्तक चयन के विभिन्न स्रोतों का परिगणन कीजिए।

13) Define public relation and discuss the different methods to be followed for public relation in public library.

जनसंपर्क को परिभाषित कीजिए तथा सार्वजनिक पुस्तकालयों में जनसंपर्क हेतु अपनायी जाने वाली विभिन्न विधियों का वर्णन कीजिए।

—————